$$(t-a)(t-b)(t-c)(t-d)\dots \times \{\mu + \nu(a+b+c+d+\dots+t) + \text{etc.}\}$$

## 7.

Casus in praxi maxime frequens est, ubi  $a, b, c, d\dots$  progressionem arithmeticam constituunt. Ponendo intervallum  $= 1$ , ita ut sit  $b = a+1, c = a+2$  etc., formula art. 4 fit

$$\begin{aligned} T &= A \\ &+ (t-1)(B-A) \\ &+ (t-1)(t-2)\left(\frac{C-2B+A}{2}\right) \\ &+ (t-1)(t-2)(t-3)\left(\frac{D-3C+3B-A}{6}\right) \\ &+ \text{etc.} \end{aligned}$$

sive

$$T = A + A'(t-1) + A''(t-1)(t-2) + A'''(t-1)(t-2)(t-3) + \dots$$

ubi  $A', A'', A'''$  etc. computantur per algorithnum sequentem

$$\begin{aligned} A' &= B - A, & B' &= C - B, & C' &= D - C \text{ etc.} \\ 2A'' &= B' - A', & 2B'' &= C' - B', & 2C'' &= D' - C' \text{ etc.} \\ 3A''' &= B'' - A'', & 3B''' &= C'' - B'', & 3C''' &= D'' - C'' \text{ etc.} \end{aligned}$$

etc., quae formula cum vulgata interpolationis formula per differentias omnino convenit.

## 8.

Si pro satis multis valoribus ipsius  $x$  in serie arithmeticā progredientibus  $a, a+1, a+2\dots$  valores respondentēs functionis  $X$  cogniti sunt, ut seriem  $m$  valorum successivorum ipsius  $x$  ad lubitum eligere liceat ad computum ipsius  $T$ : quaestio oritur, *quosnam* valores ad hunc finem praeferre maxime praestet, siquidem plures quam  $m$  adhibere sive ultra differentiam  $m-1^{\text{tam}}$  egredi nolimus?

Manifesto hoc ita est decidendum, ut error a differentia  $m^{\text{ti}}$  ordinis oriundus fiat quam minimus; hic vero error fit

$$= (t-a)(t-a-1)(t-a-2) \dots (t-a-m+1) \frac{\Delta}{1 \cdot 2 \cdot 3 \dots m}$$

si adhibentur termini ad  $x = a, a+1, a+2, \dots a+m-1$  pertinentes, vel

$$= (t-a-1)(t-a-2)(t-a-3) \dots (t-a-m) \frac{\Delta}{1 \cdot 2 \cdot 3 \dots m}$$

si adhibentur termini ad  $x = a+1, a+2, a+3, \dots a+m$  pertinentes, vel

$$= (t-a+1)(t-a)(t-a-1) \dots (t-a-m+2) \frac{\Delta}{1 \cdot 2 \cdot 3 \dots m}$$

si adhibentur termini ad  $x = a-1, a, a+1, \dots a+m-2$  pertinentes, designando per  $\Delta$  differentiam ordinis  $m^{\text{ti}}$ , quae siquidem ad differentias superiorum ordinum non respicitur, hic tamquam constans considerari potest. Quodsi igitur  $m$  termini ad  $x = a, a+1, a+2, \dots a+m-1$  pertinentes maxime idonei sunt, ex illis tribus expressionibus prima debet esse minima adeoque sine respectu signi  $t-a <$  vel saltem non  $>t-a-m$ , nec non  $t-a+1 >$  vel saltem non  $<t-a-m+1$ . Ex conditione priore facile deducitur,  $t-a-m$  esse debere quantitatem negativam inter  $-\frac{1}{2}m$  et  $-\infty$  sitam, unde  $t-a$  iacebit inter  $+\frac{1}{2}m$  et  $-\infty$ ; ex conditione posteriore autem erit  $t-a+1$  quantitas positiva atque inter  $\frac{1}{2}m$  et  $+\infty$  sita; quare  $t-a$  iacebit inter  $\frac{1}{2}m-1$  et  $\frac{1}{2}m$ . Hinc sequitur, si  $m$  fuerit numerus par, valores ad interpolationem adhibendos ita eligendos esse. ut prior semissis ab una parte, posterior ab altera termini quaesiti iaceant; si autem  $m$  fuerit impar, termini ii sunt eligendi, quorum medius quaesito iaceat quam proximus. Quoties in hoc casu  $t$  est exacte medius inter duos valores consecutivos ipsius  $x$ , respectu erroris a neglecta differentia  $m^{\text{ti}}$  ordinis generaliter loquendo nihil intererit, sive terminus quaesito praecedens sive sequens pro medio adhibendorum adoptetur.